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ANOTACE

Předmětem mého výzkumu byla arteterapeutická tvorba klientů Psychiatrické

léčebny v Praze Bohnicích. Bakalářská práce je členěna do pěti kapitol. První kapitola

je zaměřena na teoretické vymezení arteterapie a její vývoj, tedy historii. Druhá kapitola

obsahuje několik možných způsobů dělení arteterapie a cíle arteterapeutické intervence,

které se dělí na individuální a sociální. Ve třetí kapitole je stručně popsána psychiatrická

léčebna. Dále jsou zde uvedeny okolnosti vzniku Bohnického ateliéru arteterapie, jeho

dnešní podoba a možnosti využití. Ve čtvrté kapitole se zabývám arteterapeutickým

procesem, jeho strukturou, účastníky arteterapeutické intervence, tedy arteterapeutem

a klientem a vztahy mezi nimi. Pátá kapitola se věnuje hodnocení arteterapeutického

sezení a jeho efektivitě. Cílem mé bakalářské práce bylo tyto poznatky z teorie doložit

na vlastním výzkumu, který probíhal v ateliéru arteterapie Bohnické léčebny. Během

svého výzkumu jsem si vedla reflektivní bilance, které jsou součástí přílohy bakalářské

práce.
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ANNOTATION

The subject of my research was production of art therapy clients in a psychiatric

hospital Bohnice, Prague. The work is divided into five chapters. The first chapter is

focused on theoretical definition of art therapy and its development, so the history.

The second chapter contains a number of possible wals of dividing art therapy and art

therapy intervention goals, which are divided into indvidual and social. The third

chapter briefly describes the psychiatric hospital. There are also stated

the circumstences of the atelier art therapy, its current appearance and the possibility

of using. The fourth chapter deals with the art therapy process, its structure, participants

of art therapy intervention, so art therapist and the client and the relationship between

them. The fifth chapter deals with the evaluation art therapy session and its

effectiveness. The aim of my work was these findings of the theory evidence on my

own research, which was going on in atelier of art therapy in Bohnice, Prague.

Key words

Art therapy. Art therapist. Client. Art therapy process. Psychiatric hospital.
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1 Úvod

Již od dětství mě přitahovala umělecká tvorba, která mě doprovázela po celá léta

mého studia. Na základní škole jsem navštěvovala umělecký kroužek, který mi výrazně

pomohl při volbě směru, kterým se bude moje další studium ubírat. Začala jsem

navštěvovat Střední pedagogickou školu se zaměřením na výtvarnou výchovu,

kde jsem se poprvé setkala s tématem arteterapie, kterým se zabývám ve své bakalářské

práci.

Při volbě tématu bakalářské práce mě upoutalo téma arteterapie, o kterém jsem

se sama chtěla dozvědět více informací, a zároveň získané poznatky předat dále ve své

práci. Důležitým bodem při volbě tématu bylo zohlednit fakt, že vše, co do své práce

budu psát, budu dokládat vlastním výzkumem. Místem, které jsem zvolila pro svůj

výzkum, je Psychiatrická léčebna (dále jen PL) v Praze v Bohnicích.

V první kapitole popisuji výzkum, který jsem prováděla ke své bakalářské práci.

Dále stručně vymezuji arteterapii, její historii, tvůrčí proces a jeho důležitost.

V dalších kapitolách se zaměřuji na dělení arteterapie a cíle arteterapeutické

intervence.

Samostanou kapitolu představuje ,,Psychiatrická léčebna“, kde se zabývám

především arteterapeutickým ateliérem v PL Bohnicích“. Podrobně zde popisuji historii

vzniku ateliéru a to, jak ateliér vypadá a jak funguje v současnosti.

V posledních kapitolách se zabývám především arteterapeutickým procesem,

strukturou arteterapeutického setkání, účastníky arteterapeutické intervence

a v neposlední řadě hodnocením arteterapeutického sezení.

Ve své bakalářské práci propojuji teoretickou část se svým vlastním výzkumem

z ateliéru v PL Bohnicích. Součástí práce jsou reflektivní bilance, které jsem si vedla

po dobu svých návštěv ateliéru, tyto reflektivní bilance je možné naleznout v příloze

k práci. Součástí přílohy bakalářské práce jsou fotografie prací klientů a některé

zajímavosti, týkající se Bohnické léčebny a jejího vzniku.
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2 ARTETERAPIE

2.1 Vlastní výzkum

Jak již bylo zmíněno v úvodu, výzkum ke své bakalářské práci jsem prováděla

v Psychiatrické léčebně v Praze Bohnicích. Tamější ateliér jsem navštívila celkem

desetkrát. Při svých návštěvách jsem si vedla reflektivní bilance, které jsou součástí mé

bakalářské práce
1
. V těchto reflektivních bilancích jsou zaznamenány veškeré poznatky,

které jsem po dobu pozorování nashromáždila. Během těchto návštěv jsem měla

možnost nejen pozorovat klienty při práci, ale také se ptát arteterapeuta na informace,

které jsou pro můj výzkum důležité. Při své první návštěvě ateliéru jsem

se od současného arteterapeuta dozvěděla, že se zabývají prvoprocesovou arteterapií
2
,

která se vyznačuje tím, že již samotný tvůrčí proces je léčivý. V následujících

kapitolách se pokusím podrobně popsat výsledky svého výzkumu, které budou vycházet

z pozorování prvoprocesové arteterapie
3
, a které budu komparovat s odbornou

literaturou.

2.2 Vymezení pojmu arteterapie

Kořínková-Vindušková (2001, s. 2) uvádí, že ,,Pojem arteterapie vznikl

spojením dvou různojazyčných slov: latinského slova ,,ars“, což znamená umění,

a řeckého slova ,,thérapeiá“ s významem léčba, léčení. Arteterapie bývá často

označována jako hraniční disciplína, protože je blízká výtvarnému světu a zároveň světu

psychoterapie.“ Koblicová (2000, s. 22) dodává, že ,,Pro názornost si můžeme

představit úsečku vymezenou dvěma krajními polohami – na jednom pólu se nalézá

výtvarná činnost, na druhém verbální psychoterapie. Arteterapie bývá umístěna někde

mezi těmito dvěma krajnostmi a každý arteterapeut je podle svého založení a vzdělání

blíže jednomu z oněch pólů“. Arteterapie představuje efektivní léčbu u jedinců

s vývojovým, tělesným nebo mentálním postižením, s duševní nemocí apod. Můžeme

se s ní setkat na psychiatrických pracovištích, v nemocnicích, v rehabilitačních

střediscích, ve výchovných a vzdělávacích zařízení, v domovech důchodců,

ve forenzních institucích. (Šicková-Fabrici, 2008).

1
Viz příloha

2
Viz reflexe č. 1

3
Viz kapitola Dělení arteterapie, s. 16
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 Neexistuje jednotná definice, která by jasně arteterapii vymezovala

a klasifikovala. Pokud nahlédneme do různých publikací, ať už půjde o odbornou

literaturu, Časopis České arteterapeutické asociace, nebo zdroje dostupné na internetu,

vždy se setkáme s mnoha tezemi, které se liší svým obsahem, ale podstata zůstává téměř

stejná.

Například podle autorů Časopisu České arteterapeutické asociace (2001)

je arteterapie ,,..léčebný postup, který využívá výtvarného projevu jako hlavního

prostředku poznání a ovlivnění lidské psychiky a mezilidských vztahů“.

Slavík (In Šicková-Fabrici, 2008, s. 31) definuje arteterapii jako

,,..psychoterapeutickou a psychodiagnostickou disciplínu, využívající k léčebným cílům

formy a prostředky adekvátní uměleckým formám (v užším pojetí formám výtvarného

umění, v širším i jiných uměleckých oborů). Pracuje hlavně s tvorbou a reflexí

zaměřenou na proces umělecké tvorby. Prvořadým cílem není vytvoření uměleckého

díla, ale prostřednictvím sebevyjádření, rozvíjení tvořivosti, schopnosti komunikovat

a zpracováním osobně významného tématu dosáhnout odstranění nebo zmírnění těžkostí

nemocného člověka.“

Dále uvádím tvrzení docentky Šickové-Fabrici (2008, přebal knihy) ,,Arteterapie

umožňuje uvolnění a vyjádření emocí, pomáhá k porozumění sobě i druhým

a k překonání nejrůznějších problémů“.

Komzáková (2009, s. 197) považuje arteterapii ,,za jeden z expresivních

terapeutických přístupů široké oblasti psychoterapie. Základní funkcí arteterapie je

odstranění nebo zmírnění obtíží klienta prostřednictvím umělecky expresivní tvorby,

která je výsledkem terapeutické spolupráce mezi klientem (klienty – pokud se jedná

o práci ve skupině) a terapeutem.“

Na základě těchto definic můžeme říci, že arteterapie je psychoterapeutická


[…]


problémy řešili tvůrčím způsobem. Arteterapeut se snaží motivovat klienty k tvorbě,

poskytuje jim prostor a materiál pro co nejsvobodnější tvorbu. Klade důraz na tvořivou

aktivitu, která slouží jako integrující činitel. Klient je v okamžiku tvorby ve stavu

soustředěnosti, veškeré složky jeho psychiky jsou zaměstnané v tvorbě. Arteterapeut

Bohnického ateliéru si klade za cíl dosáhnout plně integrované a harmonické osobnosti

klienta.

Dalším předmětem mého zkoumání byl vztah mezi arteterapeutem a klientem.

Klientům vyhovuje nejen prostředí, ve kterém se arteterapie odehrává, ale hlavně to, jak

se k nim arteterapeut chová. Přijímá klienty takové, jací jsou, i s jejich názory.

Neomezuje je například tím, že by jim zakazoval jít si ven zakouřit, když zrovna cítí

potřebu. Je ochotný naslouchat jejich problémům, přáním, snům, plánům do budoucna,

poskytnout svůj nekritický názor, popřípadě povzbuzení. Podle mého názoru

se klientům dostává pocitu rovnocennosti, že nejsou něčím méně než arteterapeut jen

proto, že jsou těmi nemocnými, kteří potřebují pomoc. Rovnocenný vztah arteterapeuta

a klienta můžeme popsat jako spolupráci, ve které vystupují jako rovnocenní partneři,

kteří společně diskutují o postupech terapie, navrhují další kroky, aj. Důležitá může být

pouhá přítomnost arteterapeuta a jeho otevřenost ke klientům. Klient by měl být

aktivním účastníkem tohoto vztahu a měl by mít korektní pocit, že za něj nerozhodují

jen druzí lidé, ale i on sám, že není bezmocný vůči své nemoci. Je zde prostor, který

může ovlivňovat a má pozitivní vliv na úzdravné mechanismy. Tento pocit

rovnocennosti je velmi důležitý pro utváření vzájemné důvěry mezi klientem

a arteterapeutem. Arteterapeut Bohnického ateliéru působí velmi přátelsky, s každým

si povídá o otázkách týkajících se terapie, ale i o obyčejných věcech. Na klientech je

jasně patrné, například z jejich uvolněného chování, přátelského a hlavně otevřeného

postoje vůči arteterapeutovi, že mu velmi důvěřují, a proto se nebojí před ním mluvit

o svých problémech.

Reflektivní bilance č. 10

Během několika posledních návštěv ateliéru jsem měla možnost sledovat, jak

klienti tvoří linoryty. Někteří volili témata, která jim přišla v danou chvíli zajímavá, jiní

se soustředili na tvorbu Vánočních přání pro rodinu a blízké. Při této návštěvě mě

překvapilo ještě jedno poznání, týkající se vžitých předsudků. V místě, kde bydlím, je

vžité tvrzení, že v Bohnické léčebně žijí jen ,,blázni“. Když jsem byla malá, sama jsem

si na základě tohoto tvrzení představovala jen to nejhorší, tedy lidi ve svěracích

kazajkách, připoutaných k lůžku, neschopné normální komunikace. I když tento názor

časem vymizel, stále jsem si nedokázala představit, jaké lidi v léčebně potkám. Proto

mě velice překvapilo, když dva z klientů začali hovořit o umění, novodobém,

ale i historickém, a o literatuře. Postupně se jim podařilo zapojit do diskuze mě

i arteterapeuta. Musím přiznat, že mnoho autorů, které zmiňovali, jsem neznala. Jeden

z klientů podstupoval protialkoholickou léčbu, jak sám zmínil již podruhé. Zajímavé

bylo, že se ztotožňoval s umělci a spisovateli, kteří byli ve svém životě ovlivněni

alkoholem. Například s americkým spisovatelem Jackem Kerouackem, který zemřel

na následky alkoholismu.

9. 4 Obrazová příloha

Obr. 1 – Z tvorby klientů: ,,Jaro Janova“

Obr. 2 – Z tvorby klientů: ,,Na indickém tržišti“

Obr. 4 – Z tvorby klientů: Abstrakce – první fáze

Obr. 5 – Z tvorby klientů: Abstrakce – druhá fáze

Obr. 6 – Z tvorby klientů: ,,Bez názvu 1“ – první fáze

Obr. 7 – Z tvorby klientů: ,,Bez názvu 1“ – druhá fáze

Obr. 8 – Z tvorby klientů: ,,Bez názvu 2“ – první fáze

Obr. 9 – Z tvorby klientů: ,,Bez názvu 2“ – druhá fáze

Obr. 10 – Z tvorby klientů: ,,Bez názvu 3“

Obr. 3 – Z tvorby klientů: ,,Bez názvu 4“

Resume

The aim of the bachelor thesis was to find out how is art therapy used in practice

Psychiatric Hospital in Bohnice, Prague. In theoretical part I deal with the concept of art

therapy as a psychotherapeutic discipline, whose main aim is to eliminate or reduce

health problems of disordered person, through self-expression, creativity, ability to

communicate and processing of personally important topic. In my research I was

interested in how art therapy is realized in Psychiatric Hospital in Bohnice, Prague.

The art therapy is understood as a leisure activity that is close to occupational

therapy; nevertheless it is a difference between them. Art therapy is a more personal

approach using visual techniques. Occupational therapy is more rehabilitative activity.

During the research I had chance to take a look to the life of people for whom

means the art production more than for ordinary man. I also gained a lot of new

experiences and knowledge not only about art therapy, but also how is taken care of

people with mental disorders.

The visit among the people in the Psychiatric Hospital Bohnice and the research

for my thesis helped me to understand that even though some people think about clients

of Psychiatric Hospital that they are only fools, for me they are people, who like anyone

else deserve respect, friendship and most importantly help not only by therapists,

families, but also by friends and anyone, who is able to help them.