FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Chodské nám. 1, 301 00 Plzeň
Tel.: 377 636 470, 377 636 471
e-mail: janaramb@kvk.zcu.cz

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Specifika arteterapeutické práce v psychiatrické léčebně PL Bohnice, Praha.

Práci předložila studentka: Barbora Kubušová

Studijní obor: Vizuální kultura se zaměřením na vzdělávání

Posudek oponenta

Práci hodnotil: Doc. PaedDr. Jan Slavík, CSc.

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo empiricky prozkoumat jednotlivé arteterapeutické přístupy využívané v léčebně PL Bohnice s ohledem na specifčnost onemocnění klientů. Autorka se v komparaci s poznatky z odborné literatury měla zaměřit hlavně na arteterapeutický proces, vztah mezi procesem tvorby a jeho reflexí a využívání arteterapeutického procesu v daném systému péče o klienta s ohledem na vztah mezi typem onemocnění a arteterapeutickým přístupem.

Stanovené cíle jsou komplexní a pro bakalářskou práci náročné, ale aktuální a potřebné pro rozvoj hlubšího pochopení procesu expresivní tvorby a jeho účinků na lidskou psychiku. Zaměření na autory s diagnostikovaným psychickým problémem je pro výtvarnou výchovu legitimováno přinejmenším dvěma důvody. Jednak současnými programovými nároky vzdělávacího systému na inkluzivní přístup, jednak tradičním úzkým sepětím teorie a praxe umělecké tvorby s existenciální problematikou, s osudy lidí v mezních situacích a v konfrontacích se sociálními normami.

Stanovené cíle autorka splnila do míry, která je přijatelná a je přijatelným v souladu se zadáním, přestože výsledky nepokrývají celý rozsah zadání. Autorka

navštívila 10 arteterapeutických sezení, z nichž vypracovala a analyzovala reflektivní bilance.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

Pojetí práce důsledně vychází z humanistické pozice kladoucí důraz na rovnocenný lidský vztah mezi terapeutem a klientem, resp. vychovatelem a vychovávaným jedincem a chápe arteterapii jako cestu k integrované a co možno harmonické osobnosti klienta. V této koncepci je zřetelná korespondence mezi arteterapeutickou a výchovnou oblastí.

Autorka ve zpracování svého tématu vybrala a uspořádala teoretické informace o arteterapii, které využila při náhledu na empirické údaje. Oceňuji dobrý výběr a přehledné uspořádání informací v teoretické části. Tento přehled je využitelný i pro výuku poznatků o arteterapii a patrně i pro autorku samotnou přinesl prohloubenou orientaci o arteterapii.

V empirické části se autorka soustředila na popis svých zkušeností z návštěv v léčebně Bohnice. Text má v těchto pasážích místy až etnografickou povahu „cestovní zprávy“ (bilance č. 8), která by mohla být zpracována etnografickými postupy. Je proto škoda, že se autorka výrazněji neopřela o nějakou metodiku zpracování údajů – je to zřejmě příčinou, proč jsou informace v empirické části nedostatečně zaostřené na určitá jasněji formulovaná ohniska, která by podpořila jejich váhu. V textu je řada zajímavých míst, ale poznatky jsou poměrně rozptýlené, nemají dostatečně jednotící myšlenku, která by je uspořádala.

3. Charakteristika a hodnocení formy technické i řemeslné složky práce

S ohledem na teoretickou povahu textu se zde tento bod neuvádí.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Jazykový projev je kultivovaný, text je dobře strukturován. Grafická úprava je vyhovující. Bibliografické citace respektují normu ISO, ne zcela důsledně.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Práce B. Kubušové přináší empirické informace, které rozvíjejí porozumění pro potenciální oblast inkluze, a umožňuje překonávat případné předsudky spjaté s psychickými poruchami. Přínos práce je zejména dokumentační a bilanční: autorka shromáždila a uspořádala informace o pojetí arteterapeutického procesu v PL Bohnice, které se vyvíjí v posledních zhruba 20 letech a utváří jeho specifickou podobu.

Text vypovídá o snaze autorky zjednat si porozumění zkoumanému fenoménu jak na obecné rovině (v kapitolách věnovaných teorii arteterapie, s. 10 – 25), tak v empirické části práce.

Celá práce má převážně deskriptivní nebo úvahový charakter, bez větší ambice na hlubší objasňování souvislostí nebo vysvětlování důvodů. To by pro bakalářskou

práci mohlo být přijatelné, protože i popisné poznatky jsou dobře informativní a důležité pro další rozpracování problematiky. Ale je to zřejmě způsobeno i tím, že v práci není věnována větší pozornost metodice sběru a zpracování údajů. A to již pokládám za nedostatek. Byly např. použity reflektivní bilance, ale není uvedena metodika jejich zpracování. Tím se ke škodě věci snižuje kvalita zjištěných údajů, protože je omezen jejich výklad.

S tím souvisí i méně zaostřená pozornost k některým prvkům zadání práce: soustředění na proces, na vztah mezi procesem tvorby a jeho reflexí a na souvislost arteterapeutického přístupu s onemocněním klientů. V textu se sice tyto souvislosti objevují, ale bez hlubšího rozboru a jasnější vzájemné vazby.

Při hodnocení беру v úvahu, že tato práce má pilotní charakter a může se stát základem pro další práce podobného typu, které budou rozvíjet její cíle.

Posuzované dílo splňuje požadavky standardně kladené na práce tohoto typu a doporučuji je k obhajobě.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

- Vysvětlete hlouběji a na konkrétních příkladech, jak arteterapie v PL Bohnice řeší vztah mezi procesem tvorby a jeho reflexí. Jak se práce s tímto vztahem využívá s ohledem na specifickou onemocnění klientů?

7. Navrhovaná známka

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

Velmi dobře.

Datum: 21. 7. 2012

Podpis: Jan Slavík

Pozn.: Při nedostatku místa přiložte nový list

*) nehodící se škrtněte